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Úvod

Rok 2015 přinesl Evropě významné kulturní jubileum. Iniciativa, založená na podporu

integrity společného kulturního prostoru, jež současně vyzdvihuje význam rozmanitosti

evropského kulturního dědictví, „Evropské hlavní město kultury“ oslavila 30leté výročí.

Během uplynulých let byl v rámci této iniciativy vybraným evropským městům vždy na jeden

rok propůjčován titul „Evropské hlavní město kultury“. Udělení titulu vždy předchází

náročná, roky trvající příprava, jejíž plody v podobě následné prestiže, rozvoje cestovního

ruchu a zvýšení ekonomické prosperity sklízí města ještě po mnoho let. V roce 2015

se jedním z nositelů tohoto titulu stalo také město Plzeň.

Téma Plzeň 2015 Evropské hlavní město kultury jsem si vybrala z toho důvodu,

že ačkoliv jako studentka Západočeské univerzity a jako bývalá obyvatelka města Plzně

pobývám v tomto městě velmi často, osobně jsem dění okolo tohoto projektu téměř

nepostřehla. Cílem této práce je tedy co nejkomplexněji pojednat o projektu Plzeň 2015,

objasnit nejen sobě, ale i dalším případným čtenářům původ a poslání tohoto projektu

a důvody, které vedly k výběru města Plzně pro jeho realizaci. Práce má čtenáře rovněž blíže

obeznámit s jednotlivými projekty a akcemi konanými v rámci Plzně 2015, pojednat o jejich

finanční stránce, přínosech i o hodnocení celého projektu. V neposlední řadě si klade za cíl

vysledovat udržitelnost projektu a jeho dopady na rozvoj města z hlediska veřejného prostoru.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje původní iniciativě a projektu

Evropské hlavní město kultury, a to z obecného hlediska. Přibližuje procesy týkající

se kandidatury a volby měst. Druhá kapitola pojednává o Plzni 2015 z hlediska hlavní

myšlenky a směru projektu, zabývá se jeho financováním i evaluací. Třetí kapitola se pak

věnuje vybraným akcím, které se konaly v rámci projektu, případně jej doprovázely při jeho

zahájení či zakončení. Čtvrtá kapitola podrobněji reflektuje stěžejní projekty Plzně 2015.

Poslední, pátá kapitola, se věnuje otázkám udržitelnosti projektu Plzeň 2015, přičemž

zachycuje pokračování vybraných projektů 2015+ v dalších letech.

Při psaní práce jsem vycházela z analýzy dokumentů Evropské unie, Ministerstva

kultury České republiky, Národního kontrolního úřadu, dokumentů města Plzně, oficiálních

statistik, tiskových zpráv, oficiálních webových stránek o projektu Plzeň 2015 a webových

stránek dalších zúčastněných stran.
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1 Evropské hlavní město kultury

Evropské hlavní město kultury (EHMK) je titul udílený vybraným evropským městům,

který vyjadřuje podporu Evropské unie (EU) k jejich dalšímu kulturnímu rozvoji. Jedná se

o prestižní titul a jeden z nejúspěšnějších projektů EU. Užívá se nejen v daném roce,

ale zejména v dalších letech a desetiletích. Hlavní ideou projektu je přispět ke sbližování

evropských občanů. Projekt pod původním názvem „Evropské město kultury“ vznikl

v 80. letech 20. století z podnětu řecké ministryně kultury Meliny Mercouri, přičemž samotná

myšlenka byla poprvé zrealizována Radou ministrů dne 12. června 1985. Města, jimž byl

tento titul udělen, pak během let postupně zaznamenávala vzrůstající návštěvnost, což s sebou

neslo také pozitivní kulturní a sociálně ekonomický dopad. V roce 1999 byl oficiální titul

měst změněn Evropskou unií na Evropské hlavní město kultury.
1

Titul je každoročně udílen jednomu či dvěma (ve výjimečných případech i vícero)

evropským městům. Prvním takto titulovaným městem byly Athény (1985), přičemž v dalších

letech se tímto titulem pyšnila například města Florencie (1986), Lucemburk (1995, 2007),

Paříž (1989), Liverpool (2008), Košice (2013) a Marseille (2013). Pro rok 2019 jsou

Evropskými hlavními městy kultury italská Matera a bulharský Plovdiv.
2

Během třicetileté historie projektu byl titul udělen rovněž dvěma městům v České

republice. První městem byla Praha, a to v roce 2000. O titul se dělila s městy Reykjavík

(Island), Bergen (Norsko), Helsinky (Finsko), Brusel (Belgie), Krakov (Polsko), Santiago de

Compostela (Španělsko), Avignon (Francie) a Bologna (Itálie).
3
Druhým vybraným českým

městem se stala Plzeň, a to v roce 2015, partnerským městem byl jmenován belgický Mons.

1.1 Mons

Město Mons s více než 90 tisíci obyvateli se nachází ve Valonském regionu poblíž

hranice s Francií. Přestože je Mons svým charakterem spíše průmyslové město (dříve těžba

uhlí, dnes sklářský a hutnický průmysl), může se pochlubit též bohatou kulturou a historií

1
O Plzni 2015: nejvíce kladené otázky. Plzeň 2015 Evropské hlavní město kultury [online]. Plzeň: Plzeň 2015,

[2015] [cit. 2017-11-26]. Dostupné z: http://www.plzen2015.cz/cs/content/nejvice-kladene-otazky

2
European Capitals of Culture. Creative Europe: supporting Europe's cultural and creative sectors [online].

Bruxelles: European Union, ©1995-2018 [cit. 2019-01-25]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/actions/capitals-culture_en

3
European Capital of Culture: history. UNeECC [online]. Romania: UNeECC, ©2017, © 2017 [cit. 2019-01-

25]. Dostupné z: http://uneecc.org/european-capitals-of-culture/history/
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sahající až do 7. století, kdy bylo město založeno v blízkosti kláštera Sv. Valtrudy.

V 11. století pak nechal henegavský hrabě Baldwin IV. vybudovat na kopci nad městem hrad,

který se spolu s opevněním dobudovaným ve 12. století stal základem pro zvýšení

obranyschopnosti města a jeho následný rychlý rozvoj. O sto let později se město s nárůstem

obyvatel stalo také vyspělým centrem obchodu s komunální autonomií. Hradby, a spolu

s nimi i město, se pak postupně rozrůstaly až do první čtvrtiny 19. století. V roce 1861 došlo

na základě rozhodnutí Leopolda I. k demolici opevnění a přeměně města na centrum uhelné

těžební oblasti. Uhlí se zde těžilo až do poloviny 20. století, kdy těžba postupně stagnovala.
4

Mons má tedy s Plzní mnoho společného. Není to jen industriální historie

či zkušenosti s přeměnou města, ale též úspěch v klání o titul EHMK. Stejně jako Plzeň musel

i Mons vynaložit obrovské úsilí na přípravu kandidátské přihlášky a následně i na realizaci

projektu. Mons a Plzeň se tak staly nejen dvěma vítěznými městy EHMK pro rok 2015,

ale též partnery, kteří se zavázali ke vzájemné spolupráci a realizaci vybraných projektů.

1.2 Nominace a výběr měst

Volbě měst předchází složité výběrové řízení, přičemž délka procesu jmenování byla

z rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1622/2006/ES stanovena na šest let. Uchazeči

o udělení titulu musí nejpozději deset měsíců po zveřejnění výzvy k předkládání žádostí

předložit žádost se všemi náležitostmi a oznámit tuto skutečnost Evropské komisi. Žádost

poté posuzuje třináctičlenná porota složená ze sedmi odborníků navržených evropskými

orgány a šesti odborníků navržených členským domovským státem města, jež se o titul

uchází. Úkolem poroty je nejen posoudit vhodnost kandidátského města na udělení titulu, ale

též monitorovat celou přípravnou fázi až do udělení titulu, poskytovat odborné poradenství

a podporovat sdílení zkušeností a osvědčených postupů bývalými oficiálními městy kultury.
5

Každá žádost musí obsahovat celoroční kulturní program, který musí splňovat určitý

evropský rozměr, a to tím, že bude podporovat vzájemnou spolupráci umělců, kulturních

subjektů, partnerských měst i členských států, vyzdvihovat bohatství i kulturní rozmanitost

Evropy a usilovat o zviditelnění společných kulturních znaků. Zároveň je třeba naplňovat

kritéria kategorie Město a občané, která zahrnuje požadavek zapojení občanů do projektů,

4
Découvrir Mons: histoire. Mons [online]. Mons: La ville de Mons, ©2019 [cit. 2019-02-24]. Dostupné z:

http://www.mons.be/decouvrir/histoire
5

[…]


které jsou stálicí mezi turisticky nejatraktivnějšími místy Plzně.

5.3 Ukončené projekty 2015+

Příklady projektů, jež se v původní podobě do dalších let udržet pravděpodobně

nepodařilo, jsou internetový portál Everfund.cz, projekt KREKR nebo projekt Plzeň

pro včely.
104

Alternativou původního projektu Café Europa, který spojoval kavárnu

s prostorem pro přednášky a moderní alternativní vzdělávání, je Science Café, cyklus

neformálních diskusí s vědci, který v prostorách kavárny DEPO2015 usiluje o prolomení

bariér mezi vědci a širokou veřejností.
105
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Závěr

Rok 2015 se pro Českou republiku stal na poli kultury přelomovým. Organizátorem

kulturního projektu celoevropského významu se nestalo hlavní město, jak by vzhledem

k množství architektonických památek, bohatě rozvinuté infrastruktuře a možnostem

kulturního vyžití možná mnozí předpokládali, ale město střední velikosti, o jehož existenci

panovalo ve světě povědomí především díky jeho věhlasnému „zlatavému moku“, přičemž

ostatní důvody zůstaly upozaděny.

Získat titul Evropské hlavní město kultury je velice obtížné. Udělení titulu předchází

roky příprav a tvrdé práce mnoha zainteresovaných osob i organizací. Již pouhé podání

přihlášky vyžaduje důkladné plánování, dokonalé zvládnutí organizačních procesů včetně

problematiky financování i detailní popis dílčích projektů. Je třeba zvážit každý aspekt

od vybudování potřebné infrastruktury přes organizační zajištění po sestavení programové

části, jež by dokázala přilákat a zaujmout co nejširší publikum. O udělení titulu rozhoduje

řada hledisek, jež posuzují členové Výběrové komise sestavené z předních odborníků

Evropské komise EU a kandidující země. I přes důkladnou přípravu však kandidátské město

mnohdy neuspěje. Proto již jen pouhé získání titulu je velkým úspěchem a určitým oceněním

dosavadní práce.

Volbou Evropského hlavního města kultury ovšem práce nekončí. Naopak je novým

začátkem, kdy se zvolené město musí co nejlépe zhostit své role a dokázat, že je oprávněným

nositelem tohoto prestižního titulu. Město Plzeň se jak během přípravné fáze, tak i během

funkčního období potýkalo s řadou problémů. Při realizaci některých investičních projektů se

např. vyskytly závažné stavebně technické důvody, které zabránily včasnému dokončení

staveb, v důsledku čehož bylo zmařeno řádné čerpání dotací. Nejvyšší kontrolní úřad rovněž

zpochybnil postupy při hodnocení projektů a určování hodnotících indikátorů.

I přes tato závažná pochybení byl však projekt Plzeň 2015 hodnocen vcelku příznivě,

a to jak samotnými organizátory a návštěvníky, tak také Evropskou komisí. Cílem projektu

bylo sbližování evropských občanů a naplnění smyslu slova kultura ve všech jeho

významech. Tohoto cíle Plzeň dosáhla realizací řady kulturních akcí a projektů s evropským

přesahem. Důležitou podmínkou pro udělení titulu bylo také zajištění udržitelnosti projektů

do budoucna. I tuto podmínku se Plzni podařilo splnit, a to především díky kreativní zóně

DEPO2015, jež se stala zázemím a garantem dlouhodobých projektů, umožňujícím jejich

pokračování i v dalších letech. Některé z těchto dlouhodobých projektů, původně souhrnně
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nazvaných 2015+, pokračují i v letošním roce, případně svou činnost nadále rozšiřují,

což důkazem jejich životaschopnosti a úspěšnosti. Přestože se nepodařilo zajistit pokračování

všech projektů 2015+, Plzeň dokázala, že je kreativním a inovativním městem, disponujícím

množstvím nadaných lidí, kteří mají zájem na zlepšování veřejného prostoru, poskytování

široké a atraktivní nabídky kvalitních kulturních programů, a zároveň na aktivizaci občanů

a jejich zapojení do veřejného života.

Hlavní myšlenkou byla otevřenost Plzně a její propojenost. Propojenost lidí, kultur, míst

i času. A to se Plzni, domnívám se, podařilo. Plzeň se tak zařadila mezi významné

reprezentanty evropských kulturních hodnot. Titul Evropské hlavní město kultury tak byl

Plzni udělen zcela zaslouženě.

.
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Resume

The Bachelor Work “Pilsen 2015 European Capital of Culture“ deals with the project

“Pilsen – European Capital of Culture“, which was implemented in 2012, after Pilsen was

assigned the title of “The European Capital of Culture“. The paper, which is supposed to be

an overview of the complete project, is divided into five chapters. The first chapter provides

general information, which includes the nomination of candidate cities and the election

of the title bearer. The second chapter is concerned with the project “Pilsen 2015“ in a global

perspective. It introduces the reader to the main idea and the direction of the project,

its financing, to selected problems which arose during its implementation, or to the evaluation

of the project, both from the point of visitors and groups involved. The third chapter briefly

presents the launch of the project, selected culture events and festivals, or events which

accompanied the closing of the project. The fourth chapter then analyses in detail three groups

of projects which were the pillars of Pilsen 2015. The first group includes the flag projects,

the task of which was to point out the rich culture tradition of Pilsen and all Pilsen Region.

The second group consists of long-term projects called “2015+“, which had been planned

with the aim to ensure the future sustainability of the whole project Pilsen 2015. The last

group is investment projects, which were supposed to provide the background for the

programme part of Pilsen 2015. The project of construction of a culture centre in the former

industrial site of Světovar is also mentioned. It was not successful, however, because

of unforeseen building problems. The fifth chapter deals with follow-up long-term projects

in the following years, i. e. the fulfillment of sustainability conditions of the project Pilsen

2015 into the future, which was one of the requirements of the European Commission

for granting the title of the European Capital of Culture.
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