ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil a studentka: Linda Kraus
Název práce: Plzeň jako Evropské město kultury
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo jednak popsat získání titulu Evropské město kultury pro statutární město Plzeň, způsob financování tohoto projektu i jeho výsledky. Cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka se s tématem vypořádala relativně zdařile. Práce je nejen popisná, ale je zde vidět i pokus o určitý analytický pohled. Pozitivně hodnotím zájem o finanční stránku věci. Na škodu je práci především malý počet tištěných zdrojů (5).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka prokázala schopnost samostatné odborné práce a vytvořit relativně plastický obraz dané problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Co považujete za hlavní přínos získání tohoto evropského titulu pro město Plzeň v dlouhodobé perspektivě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě úspěšné obhajoby výborně.

Datum: 5. 5. 2019

Podpis: